
RESOLUCIÓN CA-04-2019-01 

INSTITUTO SUPERIOR 
di DE FORMACIÓN DOCENTE 

SALOMÉ UREÑA 
27 ISFODOSU 

CONSEJO ACADÉMICO 04 
19 de septiembre, 2019 

RESOLUCIÓN CA-04-2019-01 mediante la cual el Consejo Académico del ISFODOSU aprueba el 
calendario académico 2020. 

CONSIDERANDO: Que el reglamento académico del ISFODOSU establece en su artículo 16: “El 

calendario académico general es el instumento básico de programación general de las actividades . 

docentes en el Instituto y conforme al cual deben organizarse y desarrollarse estas actividades”. 

w 
NY 

CONSIDERANDO: Que el reglamento académico del ISFODOSU determina en su artículo 19 lo siguiente: Y 
“el calendario académico general es establecido por el Consejo Académico, en base a la propuesta 
de la Vicerrectoría Académica por vía del Rector." 

CONSIDERANDO: Que una vez aprobado el calendario académico se hace necesario publicarlo y NN 

socializarlo a toda la comunidad institucional del ISFODOSU para su cumplimiento. NS 

Por las razones y motivos anteriormente expuestos, el Consejo Académico del ISFODOSU, en virtud de Y 

las atribuciones que le confiere el artículo 37, literal h, del estatuto orgánico del ISFODOSU, promulgado 

por decreto 272-16 del poder Ejecutivo, dicta la siguiente resolución. NA 

RESUELVE A 

ARTÍCULO ÚNICO 
Establecer el siguiente calendario académico para el año 2020 y autorizar su difusión por los medios 
pertinentes para su cumplimiento por los miembros de la comunidad institucional: 

Y 

/ y 
AO 

Página 1 de 3 En



RESOLUCIÓN CA-04-2019-01 

INSTITUTO SUPERIOR 

E DE FORMACIÓN DOCENTE 

SALOMÉ UREÑA yz ISFODOSU 

CALENDARIO ACADÉMICO 2020 
Aprobado por resolución del Consejo Académico No. CA-04-2019-1, en fecha 19 de septiembre del 2019. a 

Departamento de Gestión de Admisiones y Registro 

Vicerrectoría Académica 

NADAR ANC NN A IAS ia AAA AIR 
VERANO 

TN Mayo — Agosto Septiembre - Diciembre 

  

Prórroga de Inscripción 2 9 y 10 de enero 1 7 y 8 de mayo 3 y4 de septiembre 

Planeación docente 1 3,7y8 enero 1 1, 5y6 de mayo  31de agosto, 1 y 2 septiembre y 

Proceso de reajuste (retiro, 
adición... 2 13 y 14 de enero 2 11 y 12 de mayo 8 y 9 de septiembre 

Celebración Graduación 
Mo 

Ordinaria 
Octubre 

Primera evaluación parcial 6 SAS 5 1 al 5 de junio 5 al 9 de octubre 7 

Fecha límite de retiro de 
. 9 28 de febrero 10 29 de junio 27 de octubre 

asignaturas 

Pago derecho a graduación Julio/septiembre N/A Y | ) 

Celebración Día del Maestro ie XXX junio N/A N 

Segunda evaluación parcial 11 9 al 13 de marzo 10 zon o ada 9 al 13 de noviembre Ni 

Ae caco o ae plane 12 19 de marzo 11 10 de julio 16 de noviembre E 
estudios 

EScR te 2 SO 13 27 de marzo 11 10 de julio 24 de noviembre 
cuatrimestre 

Último día de docencia 15 8 de abril 12 17 de julio 4 de diciembre 

Evaluación final 16 13 al 17 de abril 13 20 al 24 de julio 7 al 11 de diciembre 1d 

== E O 
AS e AS Pepin e nee 23 de abril 29 de julio 16 de diciembre | 

calificaciones finales | 

Escna limite de sold de EEE 27 de abril 31 de julio 18 de diciembre (5 . 
revisión 

ha lími e 

Fecha IImito de veriticación e... 29 de abril 4 de agosto 22 diciembre Jn 
calificación del docente. 

” 

e
 

Página 2 de 3 

   



    DIAM O 

Julio Sánchez 

FIRMAS 

ET ANA 

Rector sí O 

RESOLUCIÓN CA-04-2019-01 

          

  

   LINA ITA 

       No O 
  

  

        

  

   
  

  

  

    

  

  

  

    

  

  

Maribell Martínez oy Pelegiols AQUELLOS sg  NoD 

Andrés de las Mercedes Representante INAFOCAM Sí Á No O L)h lees 2D mA 

Rosa Kranwinkel Vicerrectora Académica Sig. NoO Lo Y A 

Andrea Paz Vicerrectora de Investigación y Postgrado sizí No Ol 

Cristina Rivas Vicerrectora Ejecutiva Recinto EMH SO  NoD 

Ana Julia Suriel Vicerrectora Ejecutiva Recinto EPH so No O 

Mercedes Carrasco Vicerrectora Ejecutiva Recinto JVM SI  Noú 

David Capellán Vicerrector Ejecutivo Recinto LNNM SÍ NOU 

Luisa Taveras Vicerrector Ejecutivo Recinto FEM Sí e No Ol 

Jorge Sención Vicerrector Ejecutivo UM Si  NoO 7 

Alliet Ortega Vicerrectora de Gestión s O No 1 h L 

Milta Lora Vicerrectora de Desarrollo e Innovación si 0 
  

Sharon Schnabel Directora de Desarrollo Organizacional se No U 
  

Carmen Gálvez Directora de Estudios de Grado SO No O 
  

Angelquis Aquino 
Directora de Postgrado y Educación 

Sí E- Non 
  

  

  

  

    Permanente 

Apolinar Méndez Director de Extensión y Co-Curriculares Se  Nog 

Anthony Paniagua Representante Directores Académicos SO  NoU z 

) Sá P 

Luisa Acosta Representante Maestros sg  NoO UI: mE: In* le ptas! 

Jeremías Pimentel Representante Estudiantil SO No A ds e           

Página 3 de 3   

NH r 

e 

 



RESOLUCIÓN CA-04-2019-02 

Gi D INSTITUTO SUPERIOR 

DE FORMACIÓN DOCENTE 
lo SALOMÉ UREÑA 

SU isroDosu 

CONSEJO ACADÉMICO 04 
19 DE SEPTIEMBRE DE 2019 

RESOLUCIÓN CA-04-2019-02 mediante la cual el Consejo Académico del ISFODOSU 

aprueba el Plan de Estudio del programa Especialidad en Educación Inicial 

avalado por la resolución del Comité de Estudio de Postgrado No. CEP-007. 

CONSIDERANDO: Que el artículo 6 del Estatuto Orgánico establece que “el Instituto 

Superior de Formación Docente Salomé Ureña, conforme a su base legal, otorgará 

títulos, diplomas y certificados académicos, de grado y postgrado en educación y 

en las disciplinas y campos afines y de apoyo a la educación.” 

CONSIDERANDO: Que el reglamento de Postgrado del ISFODOSU establece en su 

artículo 20 que “los estudios de especialidad tienen como objetivo profundizar y 

ampliar los conocimientos y destrezas que requiere el ejercicio profesional en un 

área específica y permite la ampliación del conocimiento, el refinamiento de las 

técnicas y habilidades en el ámbito de una ocupación, profesión o disciplina”. 

CONSIDERANDO: Que el reglamento de Postgrado del ISFODOSU establece en su 

artículo 21 que “los planes de estudio de los programas de especialidad deberán 

tener un mínimo de veinte (20) créditos y un máximo de treinta y cuatro (34) créditos 

con una duración de por lo menos nueve meses.” 

CONSIDERANDO: Que el rediseño de la Especialidad en Educación Inicial fue 

aprobado por el Comité de Estudio de Postgrado mediante la resolución CEP-007. 

VISTO: La propuesta del plan de Estudio del programa Especialidad en Educación 

Inicial la cual es una iniciativa novedosa, que se elabora a partir de la reciente 

revisión y actualización curricular, así como las políticas de atención integral a la 

primera infancia que se implementan en el país. 

Por las razones y motivos anteriormente expuestos, el Consejo Académico del 

ISFODOSU, en virtud de las atribuciones que le confiere el artículo 37 del Estatuto 

Orgánico del ISFODOSU, promulgado por decreto 272-16 del poder Ejecutivo, dicta 

la siguiente resolución. 

RESUELVE



ARTÍCULO ÚNICO 

RESOLUCIÓN CA-04-2019-02 

Aprueba el Plan de Estudio del programa Especialidad en Educación Inicial y su 

sometimiento ante el Ministerio de Educación Superior, Ciencia y Tecnología 

(MESCyT), para aprobación como programa de especialidad que busca contribuir 

al mejoramiento cualitativo de los docentes a fin de que puedan desarrollar 

prácticas que apoyen, de manera integral y con un enfoque de derechos, el 

desarrollo de los niños durante la primera infancia. 

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

    
  

  

  

FIRMAS 

NOMBRE DEL CONVOCADO AAA CIAO LIA oES AS 

Julio Sánchez Rector SsíO No Ol 

Marthéell Martinez Representante Viceministerio de Asuntos SO No 

A Técnicos y Pedagógicos 
Mp/luta 

a Taveras Representante INAFOCAM SGU NoUú 

Rosa Kranwinkel Vicerrectora Académica Sia No O 

Andrea Paz Vicerrectora de Investigación y Postgrado Sí a No Ol 

Cristina Rivas Vicerrectora Ejecutiva Recinto EMH SY  NoO 

Ana Julia Suriel Vicerrectora Ejecutiva Recinto EPH SET NoD 

Mercedes Carrasco Vicerrectora Ejecutiva Recinto JVM Sí SÍ No O 

David Capellán Vicerrector Ejecutivo Recinto LNNM Si1 NoUú 

Luisa Taveras Vicerrectora Ejecutivo Recinto FEM Sí a No Y 

Jorge Sención Vicerrector Ejecutivo UM Sp NoO 

Alliet Ortega Vicerrectora de Gestión SE”. NoO 

Milta Lora Vicerrectora de Desarrollo e Innovación SO NOK 

Marie Sharon Schnabel Directora de Planificación y Desarrollo Sí mí No O ( 

Carmen Gálvez Directora de Estudios de Grado SAB  NoO 

Angelquis Aquino Directora de Postgrado y Educación Permanente Sí Á No Ol LC 

Ramón Apolinar ; ; a 
Méndez Director de Extensión y Co-Curriculares SÓ NOD ó. 

Anthony Paniagua Representante Directores Académicos Si NoO 

V > 

Luisa Acosta Representante Maestros Si  NoO £ P ca) Marko 
Jeremías Pimentel Representante Estudiantil SO No             

Página 2 de 2 

  
e
 

e



RESOLUCIÓN CA-04-2019-03 

OS, INSTITUTO SUPERIOR 
DE FORMACIÓN DOCENTE 

Pp SALOMÉ UREÑA 
Y ISFODOSU 

CONSEJO ACADÉMICO 04 
19 DE SEPTIEMBRE DE 2019 

RESOLUCIÓN CA-04-2019-03 mediante la cual el Consejo Académico del ISFODOSU 

aprueba presentar a la Junta de Directores solicitud para conceder título Dra. 

Honoris Causa a Jacqueline Malagón. 

CONSIDERANDO: Que la señora Jacqueline Malagón posee una larga trayectoria 

en el sector educativo, desde distintos ámbitos y distintas posiciones, incluyendo 

algunas del más alto nivel, realizando valiosos aportes en favor de mejorar la 

calidad de la educación dominicana. 

CONSIDERANDO: Que la señora Jacqueline Malagón ha mantenido una postura 

pública proactiva en defensa de altos estándares y exigencias en la formación de 

docentes y profesionales de la educación en nuestro país, con positivas referencias 

a los esfuerzos que se realizan con ese norte desde los distintos ministerios 

involucrados y de las instituciones de educación superior que han asumido ese 

compromiso, incluyendo particularmente a nuestro Instituto. 

CONSIDERANDO: Que la señora Jacqueline Malagón, en virtud de su dilatada 

trayectoria profesional, ha merecido y recibido distintos reconocimientos a dicha 

trayectoria y sus aportes por distintos sectores de la sociedad dominicana, 

especialmente de su sector educativo. 

VISTO: El estatuto orgánico en su artículo 17 literal x) que establece que los 

organismos internos competentes pueden presentar a la Junta de Directores para 

su aprobación la concesión del título Honoris Causa. 

RESUELVE 

ARTÍCULO ÚNICO 

Aprueba presentar a la Junta de Directores del ISFODOSU la solicitud de conceder 

el título Honoris Causa a Jacqueline Malagón en una de sus graduaciones 

ordinarias a ser celebradas en el año 2019. 

 



NOMBRE DEL CONVOCADO 

Julio Sánchez 

FIRMAS 

AREA O DEPARTAMENTO 

Rector 

RESOLUCIÓN CA-04-2019-03 

       

  

ALOE 
        

AS   

     
  

Representante Viceministerio de Asuntos 

  

  

  

  

  

  

  

  

Maribel Martínez Técnicos y Pedagógicos SO  NoO 

Isa Moreta Representante INAFOCAM SO Nod 

Rosa Kranwinkel Vicerrectora Académica SO  NoJ 

Andrea Paz Vicerrectora de Investigación y Postgrado SO Nod 

Cristina Rivas Vicerrectora Ejecutiva Recinto EMH sí O No O E ) ha) 

Ana Julia Suriel Vicerrectora Ejecutiva Recinto EPH SO No Ol ) 

Mercedes Carrasco Vicerrectora Ejecutiva Recinto JVM sí O No O O 
reach, LLL 

David Capellán Vicerrector Ejecutivo Recinto LNNM Sí A No O 
  

Luisa Taveras Vicerrectora Ejecutivo Recinto FEM SEX” No D 
    
  

  

  

  

  

    
  

  

  

    
Jorge Sención Vicerrector Ejecutivo UM So” NoO 4] 

Alliet Ortega Vicerrectora de Gestión SO  NoO / -3 

/ 
Milta Lora Vicerrectora de Desarrollo e Innovación SO  NoO 

4 £ 

Sharon Schnabel Directora de Planificación y Desarrollo so No O WA an) os ¿Ad 
e 

Carmen Gálvez Directora de Estudios de Grado SO Nod / 7 Pz 

: : Directora de Postgrado y Educación 
Angelquis Aquino Parmanente Sí pr No Ol LL Es 

Ramón Apo nReT Director de Extensión y Co-Curriculares sí O No O ' 
Méndez e 

7 
Anthony Paniagua Representante Directores Académicos SY No0O "7? y 

Luisa Acosta Representante Maestros SU” NoOD e 4) hn € 4 caty 

IS t 
Jeremías Pimentel Representante Estudiantil SO  NoO           

Página 2 de 2 

ón
 

 



RESOLUCIÓN CA-04-2019-04 

Ke 
INSTITUTO SUPERIOR 
DE FORMACIÓN DOCENTE 
SALOMÉ UREÑA 

Ba ISFODOSU 

CONSEJO ACADÉMICO 04 
19 DE SEPTIEMBRE DE 2019 

RESOLUCIÓN CA-04-2019-04 mediante la cual el Consejo Académico del 

ISFODOSU modifica la resolución CA 04-2018-01 mediante la cual aprueba las 

Políticas y Objetivos de Calidad. 

CONSIDERANDO: Las metas del Plan Estratégico 2015-2019 responden a la 

Estrategia Nacional de Desarrollo de la República Dominicana 2030, al Plan 

Decenal de educación Superior 2008-2018, al Pacto Nacional para la Reforma 

Educativa en la República Dominicana 2014-2030 y a problemáticas educativas y 

de desarrollo señaladas por organismos internacionales. 

CONSIDERANDO: Nuestra Planificación Estratégica 2014-2019, la cual establece los 

tres objetivos estratégicos «Impacto sectorial de programas y proyectos 

educativos, Calidad y diferenciación en la formación y gestión autónoma y visión 

estratégica institucional» 

CONSIDERANDO: El objetivo estratégico «Gestión autónoma y visión estratégica 

institucional» del cual se despliega la estrategia de establecer un sistema de 

aseguramiento de la calidad y uno de los primeros pasos para la implementación 

de dicho sistema calidad es el establecimiento de una política de calidad clara y 

precisa. 

Por las razones y motivos anteriormente expuestos, el Consejo Académico del 

ISFODOSU, en virtud de las atribuciones que le confiere el artículo 37 del estatuto 

orgánico del ISFODOSU, promulgado por decreto 272-16 del poder Ejecutivo, dicta 

la siguiente resolución. 

RESUELVE 

ÚNICO 

Modificar el artículo primero de la resolución CA 04-2018-01 que aprueba la 

siguiente política de calidad como eje principal del Sistema de Aseguramiento de 

la Calidad del Instituto Superior de Formación Docente Salomé Ureña (ISFODOSU): 

“El ISFODOSU, como institución de educación superior, de carácter estatal y de 
servicio público, está comprometido con la formación integral de profesionales de 

la educación de excelencia con las competencias demandadas por el sistema 

educativo dominicano, mediante una gestión transparente, eficiente, con un 

S 

y 
Be 

ye 

o 

y 

 



RESOLUCIÓN CA-04-2019-04 

talento humano comprometido con el mejoramiento continuo de los servicios 

ofrecidos”. 

INN) 

FIRMAS 

ANO Ai En 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

Julio Sánchez Rector SO  NoD / y) 

: z Representante Viceministerio de Asuntos a y 
Maribell Martínez Técnicos y Pedagógicos SO  NoO F Al 

Isa Taveras Representante INAFOCAM sí O No O [ocrmede 

Rosa Kranwinkel Vicerrectora Académica SO  NoO 1/4 Ñ 

Andrea Paz Vicerrectora de Investigación y Postgrado SO  NoO / 

Cristina Rivas Vicerrectora Ejecutiva Recinto EMH SO  NoO nialiña) fo 

Ana Julia Suriel Vicerrectora Ejecutiva Recinto EPH SO Nod / | lll 

Mercedes Carrasco Vicerrectora Ejecutiva Recinto JVM sí O No Y É 2 icerrectora Ejecutiva Recinto ] Í o : Bi vdd Car» aÑ 

A 
David Capellán Vicerrector Ejecutivo Recinto LNNM Si NoO o 
  

Luisa Taveras Vicerrectora Ejecutivo Recinto FEM sia No O       

  

  

Jorge Sención Vicerrector Ejecutivo UM sil E O Y AT 

Alliet Ortega Vicerrectora de Gestión sz No Ol ( Í WA — 

Milta Lora Vicerrectora de Desarrollo e Innovación sí 0 No O ) 
¿ £ 

  

Marie Sharon Schnabel Directora de Planificación y Desarrollo SE NOO 
  

  

  

  

  

XxX
 

        
Carmen Gálvez Directora de Estudios de Grado sí 00 No O 

Angelquis Aquino Directora de Postgrado y Educación Permanente spa” NoD a 

. EN 
Ramón Apolinar Director de Extensión y Co-Curriculares SiO No O 

Méndez L 4 

Anthony Paniagua Representante Directores Académicos Ssiid  NoO 8 

Luisa Acosta Representante Maestros Si  NoO Ze ESO 

= dl M ld En 
X3 E” 

Jeremías Pimentel Representante Estudiantil sí 0 No O       

Página 2 de 2


